*Sacerdos.* Dominus vobiscum.

*Populus.* Et cum spiritu tuo.

*Sacerdos.* Domine Jesu Christe miserere nostri: *et ter a populo replicatur.*

*Sacerdos.* 20. Corpus sanctum, pretiosum, vivum, et verum Domini et salvatoris nostri Jesu Christi, quod datur ad remissionem peccatorum, et vitam aeternam suscipientibus illud cum fide. Amen.

Sanguis sanctus, pretiosus, vivificans, et verus Domini et salvatoris nostri Jesu Christi, qui datur ad remissionem peccatorum et vitam aeternam suscipientibus illum cum fide. Amen. Hoc est corpus et sanguis Emmanuelis, in rei veritate. Amen. Credo, credo, credo, ex hoc nunc et usque in saeculum. Amen. Hoc est corpus et sanguis Domini et salvatoris nostri Jesu Christi quae accepit ex Domina omnium nostrum sancta et pura Maria Virgine, fecitque illud unum cum divinitate sua, absque commistione, aut confusione, divisione, aut alteratione divinitatis: perhibuitque bonum testimonium in diebus Pontii Pilati: et tradidit se pro nobis voluntate sua, super lignum crucis sanctae. Amen. Credo, credo, credo, quod divisa non fuerit divinitas ejus ab humanitate ejus: ne hora quidem una, aut nictu oculi. Tradidit se pro nobis ad salutem, remissionem peccatorum, et vitam aeternam, suscipientibus illa cum fide. Amen. Credo, credo, credo, ex hoc nunc et usque in saeculum. Amen.

*21. Et postquam communicaverit Sacerdos corpori Christi, populo communionem distribuet dicens.* Hic est panis vitae, qui de coelo descendit, vere pretiosum corpus Emmanuel Dei nostri. Amen.

*Et qui recipit, dicet.* Amen.

*Diaconus praebebit calicem dicens.* Hic est calix vitae, qui descendit de coelo, qui est pretiosus sanguis Christi.

*Et qui recipit, dicet.* Amen. Amen.

*Diaconus.* Orate pro nobis et pro omni populo Christiano, et illorum memoriam facite, qui nobis dixerunt, ut eorum recordaremur: laudate et psallite cum pace et amore Jesu Christi.

*Sacerdos.* Quos vocasti, Domine, et sanctificasti, da illis partem in vocatione tua: conforta eos in amore tuo, et custodi eos in sanctitate tua, per Christum unigenitum Filium tuum; per quem tibi et cum eo, et cum Spiritu sancto, est gloria et potestas nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

Domine qui aeternum lumen vitae, et fortitudinem servis tuis tribuisti, et custodivisti illos pluribus diebus ac noctibus praeteritis in pace, benedic etiam illis hac die, et postea, per Dominum nostrum Jesum Christum, per quem tibi et cum eo, et Spiritu sancto, est gloria et potestas, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

*Diaconus.* Gratias agamus Domino cujus sancta suscepimus: ut ea quae suscepimus, sint nobis ad vitam animae et ad medelam, rogamus et obsecramus laudantes Dominum Deum nostrum.

*Sacerdos.* Exaltabo te rex meus et Deus meus, et benedicam nomini tuo in saeculum, et in saeculum saeculi.

*Populus.* Pater noster qui es in coelis, ne nos inducas in tentationem, cum participes facti fuerimus corporis sancti et sanguinis pretiosi: gratiasque agimus, quod nos dignos fecerit, communicandi mysterio gloriae et sanctitatis, quod omnem intelligentiam superat: benedicam tibi et laudabo nomen tuum, in saeculum, et in saeculum saeculi.

*Populus.* Pater noster.

*Sacerdos.* Laudem Domini loquetur os meum, et omnis caro benedicet nomen sanctum ejus, in saeculum, et in saeculum saeculi.

*Populus.* Pater noster.

*Sacerdos.* Rector animarum, sanctorum director, sanctorum gloria: da nobis Domine oculos intelligentiae, qui perpetuo te aspiciant; et aures quae solummodo te audiant, postquam satiata fuit anima nostra, gratia tua. Cor mundum crea nobis Domine, ut perpetuo intelligamus bonitatem et amorem erga homines Dei nostri: benignus esto animae nostrae, mentemque puram et rectam nobis largire, qui corpus tuum et sanguinem percepimus, nos humiles servi tui: quia tuum est regnum Domine, laus et benedictio, Pater, Fili, et Spiritus sancte, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

#### *Oratio benedictionis.*

*Sacerdos.* Domine Deus noster, lumen inextinguibile, respice servos tuos et ancillas tuas, sereque in cordibus eorum timorem nominis tui, et numera illos, ut fructificent in benedictione, quibus datum est corpus tuum et sanguis tuus: utque habitet super eos qui inclinant capita sua coram te, populum tuum, viros, mulieres et infantes, et nos etiam illis adjunge, protege, dirige et salva, per virtutem Archangelorum tuorum. Ab omni opere malo remove nos: ad omne opus bonum adjunge nos: per Christum unigenitum Filium tuum per quem, etc.

*Hic finem habet Liturgia Patrum nostrorum Apostolorum, Orationes eorum et benedictiones eorum nobiscum sint. Amen.*

Sanctus, Sanctus, Sanctus Trinitas inexplicabilis: da mihi ut accipiam ad vitam, et absque condemnatione corpus tuum. Da mihi ut faciam fructum qui tibi placeat, et appaream in gloria tua, et vi-

vam tibi, faciens voluntatem tuam: cum fide invoco te pater, et invoco regnum tuum. Sanctificetur Domine regnum tuum, et tibi sit gloria in saecula saeculorum.

*Diaconus.* Inclinate capita vestra coram Domino Deo vivente, sub manu servi ejus sacerdotis, ut benedicat vobis.

*Populus.* Amen.

*Sacerdos.* Benedicat nos servos suos Dominus: in pace sit remissio peccatorum, nobis qui percepimus corpus ejus sanctum, et sanguinem ejus pretiosum. Concede nobis per spiritum, ut omnes vires inimici conculcemus. Benedictio manus tuae sanctae, plena est misericordia et in ea spem omnes habemus: ab omni opere malo remove nos: et ad omne opus bonum adjunge nos. Benedictus qui dedit nobis corpus suum sanctum, et sanguinem suum pretiosum. Gratiam accepimus, et vitam invenimus, per virtutem crucis Jesu Christi. Tibi Domine gratias agimus, quod acceperimus gratiam Spiritus sancti. Gloria Domino Deo, qui dedit nobis corpus suum sanctum, et sanguinem pretiosum, laus Mariae quae est gloria omnium nostrum, quae protulit nobis Eucharistiam.

---

I N C A N O N E M G E N E R A L E M  
SIVE LITURGIAM AETHIOPICAM  
O B S E R V A T I O N E S.

OMNIUM Liturgiarum Orientalium haec prima, in Europa edita est Aethiopice, Romae anno MDXLVIII. et Latine anno sequenti. Cum enim vastata per Galarum et Granhei Muhamedani Principis incursiones Aethiopia, in maximis angustiis foret, sacerdotes aliquot, quorum praecipuus erat Petrus, aliter dictus *Tesfa-Sion*, Comos sive Archimandrita, Romam venerunt, ut libros Novi Testamenti sua lingua excuderent, ne perirent funditus in publica illa calamitate. Adjecerunt Ordinem communem Liturgiae suae, qui Latine conversus est a doctis aliquot Italis, ope eorundem Aethiopum. Isti vero cum Latine parum scirent, alteri Aethiopice non magis, sententiam non semper assecuti sunt. Erat tunc summa Rituum Orientalium, totiusque Ecclesiasticae disciplinae veteris ignorantia, per quam factum, ut etiam in versione non prorsus reprehendenda, occurrerent salebrae innumerabiles, superatu difficiles, nisi ex aliarum Ecclesiarum, Alexandrinae praecipue disciplina, lux afferretur, quod nemo tunc praestare potuisset. Neque enim notae erant Aegyptiacae Liturgiae, quae istius fontes et originem continebant, sine quibus tamen de Aethiopica recte judicari non poterat. Nihil igitur quod ad illam explicandam pertineret versionis adjunctum est: ipsa aliquibus in locis interpolata est, ne censuram incurreret. Aethiopibus vero licuit illam suam Liturgiam, ut in Codicibus suis extabat, typis excudere, cum levissima mutatione, qualis est additio particulae *Filioque* in Symbolo, et paucis aliis. Editae deinde fuit eadem Latina versio in Bibliotheca Patrum, sed absque ulla mutatione: accesserunt tantummodo notae aliquot hominum linguae Aethiopicae et disciplinae Orientalis aequae imperitorum, unde nullus prope ad Ecclesiam Catholicam fructus, qui tamen non exiguus ex ea Liturgia capi poterat, pervenerit. Criticen in ea suam Rivetus exercuit, prorsus ineptam: Albertinus formam verborum Christi quae in ea legitur, tanquam argumentum quo Catholici jugularentur, arripuit. Tandem in celebri disputatione de perpetuo Ecclesiae circa Eucharistiae fidem consensu, excerpta ex Canone generali et aliis Liturgiis Aethiopicis inserta sunt, de quibus triumphator ille Claudius verbum non fecit. Expectabatur a viro Aethiopice doctissimo, ejusque linguae per annos sexaginta et amplius cultore indefesso Jobo Ludolfo, singularis aliqua Liturgiarum illarum notitia: verum nihil ille minus praestitit. Duo enim quae tamen maxime necessaria erant illi defuerunt: bona fides, et rerum Ecclesiasticarum peritia.

Bonam fidem si habuisset, orationes aliquot, quales sunt Invocandi Spiritus sancti, aut gratiarum actionis formulas maxime Confessionem fidei de Eucharistia non reticuisset, ut ambiguas Aethiopsis sui responsiones obtruderet. Disciplinae Orientalis peritus si fuisset, absurda multa, et quae ex comparatione Rituum Alexandrinorum refelluntur, non proposuisset, ex quibus tamen non modo Aethiopicae Ecclesiae, sed primorum saeculorum fidem et ritus agnosci jubet. Voces etiam antiquo usu omnium Ecclesiarum consecratas falsis interpretationibus non corrupisset, ita ut qui ex ejus Lexicis Liturgias Aethiopicas interpretari aggrediatur, a vero illarum sensu abeat longissime. Miratus sit Ludolfus elegantiam linguae illius, carmina Cafatica, Amharica, et alia Pindaricis praetulerit, non magni refert: simiolis, cercopithecis et monstris saepius delicati homines delectantur: Verum in obscura lingua quam explicabat, novas et inauditas significationes vocum inducere, ut Aethiopes, vel inviti, Lutherani fierent, pessimo exemplo, et infelici successu ab eo tentatum esse, certis argumentis demonstrabimus.

Observandum est statim Canonis universalis titulum quem Latina Liturgiae versio praefert, non extare in Aethiopicis exemplaribus. *Kadas* vocant Aethiopes, voce ipsis cum Syris et Arabibus communi, Officium Liturgiae: quod pariter et frequentius *Anaphora* quoque vocant: et id nomen a Coptitis acceperunt, ut reliqua ferme omnia, nam tres suas Liturgias Basilii, Gregorii Theologi, et Cyrilli non aliter appellant, ut Syri suas. Itaque voces illae significant Missam sive Liturgiam, et si aliter, rarius tamen appellantur, ut *Orationes* vel *Oratio Eucharistica*, ad eundem significatum referri debent. At mirum, quantopere has voces refugerit Ludolfus in cujus Lexico et Historia, *sacra Coena, Participatio sacrae Coenae, Arcanum participationis*, aut aliter, nec magis apposite, vocem *Kadas* et *Anaphorae* interpretatur.

Neque fidelius rem ipsam explicavit quam nomina, cum Liturgias, Homilias esse dixit, non uno loco: quae interpretatio si vera foret, pro una Chrysostomi aut Basilii Liturgia, totidem haberemus, quot sermones ad populum habuerunt, cum plerunque pronuntiarentur inter Missarum solennia. Nihil porro minus Homiliae simile quam Liturgia, in qua non solus Sacerdos loquitur: sed Diaconus, et populus circumstans. Homilias dramaticas, nemo ante Ludolfum noverat, et eas quae vere Homiliae possunt appellari, habent Syri, Coptitae, omnesque Orientales Christiani, easque *Tafassir* vocant, et similes procul dubio in Aethiopia extiterunt.

Illam porro Liturgiae communis formam *Canonem universalem*, non male appellaverunt, primi illius Interpretes cum omnes sacri Officii partes contineat, etiam praeparatorias, et ex illa peti debeant, quae omnibus aliis aequae conveniunt, de qua distinctione dictum est ad Basilii Copticam Liturgiam. Ex ea composita est prima illa Aethiopum Liturgia, ut comparanti utramque statim apparet, et in notis probabitur. Talis sane esse debuit, cum ab Alexandrina Ecclesia, praesertim post Benjaminini Patriarchae tempora, Aethiopes quaecumque ad divinum cultum pertinebant, acceperint. Unde si quid diffi-

cile videtur, ex archetypo explicandum est, et ad primariam formam revocandum.

Inde sequitur, orationes aliquot praeparatorias, quae in Canone universali primum occurrunt, non esse proprie Liturgicas. Tales sunt illae quae dicuntur super vasa sacra, patenam, calicem, cochlear, arculam. Cum enim Coptitis familiares sint, et iisdem prope verbis legantur in plerisque codicibus, et in Rituali Gabrielis Patriarchae, omni novitatis aut suppositionis suspicione carent: non eodem tamen loco assignantur. Quippe sunt benedictiones propriae, quae non quotidie inter sacrorum solemniam, sed semel usurpantur ad vasorum, et ornamentorum altaris ministerio destinatorum consecrationem. Illarum formulas ex eodem Gabrielis Patriarchae libro Rituali transtulimus. Videtur itaque Petrum Aethiopem et ejus socios, cum in Codice suo Liturgico illas reperirent, easdem cum aliis orationibus praeparatoriis conjunxisse; ut in similibus Codicibus plures occurrunt, quae cum Officio Eucharistico non cohaerent. Existimare enim, Aethiopes ad singulas Liturgias, altare, ornamenta, vestes, vasa sacra benedictionibus multoties repetitis consecrasset, absurdissimum est, ea praecipue ratione, quod non a simplicibus Presbyteris haec consecratio fieret, sed ab Episcopis. Paucissimi autem a multis saeculis in Aethiopia Episcopi sunt, et Gregorii Abulfaragii aetate, scilicet decimo tertio saeculo, unus tantum erat, et is *Metropolita*, seu ut vulgo dicitur *Patriarcha*, cujus ordinatio in Aegypto fieri debebat. Unde saepe absque sacerdotibus fuit Ecclesia Aethiopica, quod plures Episcopos nollent ordinare Alexandrini Patriarchae, ne ab illorum obsequio recederent. Videnda quae dicta sunt in Historia Patriarchali.

*In Nomocan. Syr.  
Ms. Syr.*

Orationes igitur istae super patenam, calicem, et cochlear non pertinent ad quotidianum Liturgiae Officium: et quae annotata sunt ad eorundem vasorum sacrorum benedictiones Ritu Alexandrino, istis conveniunt, quapropter illa repetere necesse non est. Benedictio autem *arculae*, singularis est Aethiopicae Ecclesiae, et illam Alexandrina non habet: neque satis intelligi potest quid vox Aethiopica significet. Benedicitur quidem apud Alexandrinos *Tabula*, sive *ἀρτιμίσιον*, ut Graeci vocant, sine qua celebrare Liturgiam non licet. Fortasse igitur *Arcam* vocaverunt, aut *arculam* ut Latini interpretes, vas majus aliquod, quo discus et calix continerentur: qualis est etiam arca quae vocatur *Tabout*, sive Arca, de qua ex traditione Aethiopum erit alibi dicendi locus.

## 2. Oratio illationis.

Id proprie significat vox Aethiopica, quae significatio caeremoniae quae eodem tempore observatur accurate convenit. Nempe tunc dona, sive panis et vinum quae ad sacrificium destinantur, ex *Prothesi* sive ut Rituales nostri hodierni loquuntur *Credentia*, ad altare inferuntur, eo quo explicavimus modo, in Commentario ad Liturgiam Basilii. Illic observatum fuit, Riturum eum quem

*P. 168. et seq.*

Graeci vocant *μεγάλην ἔξοδον*, communem esse omnibus Christianis Orientalibus, ipsis etiam Aethiopicibus. Testis oculatus istius caeremoniae Franciscus Alvarezius, illam in Itinerarii sui historia descripsit, testaturque panem, sive oblatam deferri ex secretario in paropside quadam, quae patenae nostrae respondet, et aliorum Orientalium disco, cum pompa, cereis praecedentibus pulsatis simul campanulis. Sed fallitur dum Azymam illam esse scribit, nam praeter Armenos, fermentato pane ad Eucharistiam celebrandam, omnes utuntur. In versione Latina dicitur *Sacerdotem offerre hostiam super altare*: quod intelligendum est eo quem diximus modo, non Ritu Latino, quem verba prae se ferunt. Ita quoque intelligi debet oratio quae sequitur, *quando ponitur vinum et aqua in calice a Diacono*, cum vulgo in Ecclesiis Orientalibus factum id fuerit in Prothesi, aut in Secretario, non ad altare. Uno verbo maxima Rubricarum pars, ut leguntur in Latina versione, addita est ab Interpretibus, non ex fide exemplaris Aethiopici, in quo plerumque desiderantur, sed ex conjectura, cum Ritus Orientales ignorarent, atque ea ratione nullam habent auctoritatem.

3. *Sacerdos dicit Orationem gratiarum actionis.*

MALE in versione Latina, *Sacerdos in gratiarum actione dicit Orationem sequentem*. Est enim haec oratio, eadem quae hoc titulo *Gratiarum actionis*, habetur in Liturgia Basillii, quam male Victorius Scialach interpretatus est *Orationem ad cingulum*.

Tom. I. p. 2. et 167.

4. *Oratio oblationis mysticae.*

EA quoque ex Coptica expressa est, de qua fuse dictum est in Commentario: et quaecumque illo loco observata sunt, aequae ad Aethiopicam Liturgiam pertinent. Observandum est in versione Latina occurrere ista verba. *Cujus substantia creata non est, sed es purum Verbum: tu es Filius Patris et Spiritus sancti*, absurde prorsus et imperite. Qui hanc Liturgiam in Bibliothecam Patrum cum aliis transtulit Margarinus Bigneus, more suo Lectorem monuit, ut caute haec legeret, tum ex Theologia nodi solutionem adscripsit. Verum eo loco hiatum, aut mendum a librariis esse certissimum videtur, cum similis locutionis in scriptis Theologorum Orientalium de Trinitate permultis, aut in aliis libris, ne vestigium quidem occurrat. Deest igitur aliquid; nempe verba necessaria ad sententiam quam Oratio in exemplari Coptico repraesentat exprimendam, ubi nihil simile: sed dicitur *Filius consubstantialis Patri, et Spiritui sancto, et utriusque coaeternus*.

P. 168.

Ibidem, *super hoc altare spirituale tuum*. In vulgata versione, *super hoc altare portatile* Vox Aethiopica, quae reliquis linguis Orientalibus communis est, nihil minus significat. Vocatur *altare spirituale*, in hac et in multis aliis Liturgiis, quia mysterium in eo celebratum, quamvis vere et reipsa,

invisibiliter tamen, sive spiritualiter perficitur. Idcirco celebrationem Eucharistiae vocant *sacrificium spirituale et incruentum*. Verisimile igitur est, primos illius Liturgiae Latinos interpretes, cum quid esset, *altare spirituale* non satis perciperent, Aethiopes de forma altarium suorum interrogasse. Illi cum communem omnibus Ecclesiis Orientalibus disciplinam explicassent, circa tabulas ab Episcopis consecratas, sine quibus, etiam in altaribus solidis, Orientales rem sacram non faciunt: tum etiam morem transferendi similes tabulas, cum Rex castra moveret; proclive fuit ut illi interpretes existimarent illas altaribus, quae portatilia vocantur esse similes. Neque alia ut videtur hujus diversitatis causa quaerenda est.

### 5. *Transmuta hunc panem, etc.*

ORATIO haec ut diximus, translata est ex Coptica Liturgia Basilii, et idcirco haud aliter, quam apud Coptitas intelligitur, accipienda. Veram autem mutationem significat vox Aethiopica, *rei* scilicet, *unius in aliam*, ut agnoscit ipse Ludolfus in Lexicis suis: multaque scripturae loci in quibus usurpatur, palam faciunt. Si vel levissima de ejus significatione esset dubitatio, vox Coptica cui respondet, et versiones Arabicae illam plene discuterent.

### 6. *Sacerdos dicit Orationem Absolutionis ad Filium.*

p. 181.

L. 3. c. 7. Hist.

TITULUS ille extat in exemplari Aethiopico, idemque est, atque is quem eadem oratio praefert in Copticis exemplaribus, et de illa dictum est in Commentario. In Latina versione *Coadjutor sacerdos dicit, etc.* Ita vocant, et satis proprie qui ad verbum *semi-Presbyter* vocatur, Aethiopice, cujus tamen Ordinem velut a Presbyteri Ordine distinctum Ludolfus imaginatur. Vocatur ita Sacerdos *assistens*, ut in Caeremonialibus nostris libris vulgo appellatur; quamvis differat utriusque Officium. Nam in Ecclesiis Orientalibus, praesertimque in Alexandrina Jacobitica, soli Diaconi Sacerdoti celebranti ministrant. Hoc loco quid per *semi-Presbyterum* intelligatur, ex Ecclesiae Copticae disciplina certo scimus. In libris quippe Ritualibus, praecipue Gabrielis Patriarchae, notatur, Orationem Absolutionis de qua nunc agitur, pronuntiari super Sacerdotem celebrantem, etiam Episcopum, ab Hegumeno seu *Komos*, quae vox non modo Archimandritam, sed Archipresbyterum significat: aut ab alio Sacerdote. Verisimile igitur omnino est eandem in Aethiopica Ecclesia, ac in Alexandrina ejus matre fuisse disciplinam, circa illius Absolutionis pronuntiationem. Nam si ut alicubi voluit Ludolfus, per *semi-Presbyterum* intelligendus est Diaconus, ut per *semi-Diaconum*, Subdiaconus, sequitur Orationem Absolutionis pronuntiari a Diacono, quod absurdissimum et disciplinae contrarium est. Quamvis enim haec oratio Absolutionis sacramentalis rationem habere non possit, non quod deprecatoria est, omnes enim Absolu-

tionum Orientales formulae tales sunt, ut plurimum: jurisdictionem tamen sacerdotalem supponit necessario. Inter Sacerdotem porro et Diaconum medius Ecclesiasticus Ordo nullus est: cum *Komos* apud Aegyptios ut Aethiopes, Sacerdotem dignitate et autoritate antecedit.

7. *Absolve Domine Patriarcham nostrum, etc.*

INTELLIGENDUS est Patriarcha Coptitarum Alexandrinus, qui plenam etiam longe ultra Canonum praescripta, auctoritatem habet in Ecclesia Aethiopica, ita ut ab eo solo Metropolita eligatur, et ordinetur pleno jure, inconsultis Episcopis, cum olim septem essent. Sed nulli dudum sunt ab annis circiter quadringentis, ut de suo tempore testatur Gregorius Abulfaragius. Videnda sunt quae retulimus in Historia Alexandrina. Metropolita, seu Pappas, ut vocant illum Aethiopes, est illorum supremus Antistes. Hunc vulgo Patriarcham vocant homines nostri, quem titulum in Oriente nunquam habuit; sed aliquando Catholici, in quibusdam Collectionibus Canonum illorum Nicaenorum qui dicuntur Arabici, quamvis improprie. Nam Catholicus dicebatur, is qui Episcopos et Metropolitas ordinare poterat; quod non potest dudum Aethiopum praesul; sed diu Episcopos tantum ordinavit, neque plures quam septem; postea nullos: Metropolitas nunquam, cum in Aethiopia nullus praeter eum extiterit. Itaque cum in aliis ejus loci orationibus et in Diptychis post Patriarcham, et Metropolitam, memoria fiat Episcoporum loci: hic de illis mentio nulla est; nempe quod nullus esset praeter Metropolitam Episcopus.

*Hist. Patr. Alex.*  
p. 170. 273. 283.  
336. 510. 525. 560.

*Can. 42.*

8. *Memento Domine animarum servorum tuorum, etc.*

CUM hoc loco oratio fiat pro illis quos Ecclesia Aethiopica veneratur tanquam sanctos, et ad quos preces multae diriguntur in Synaxariis, excusari non possunt Aethiopes, quod non aliter sanctorum, quam eorum quorum salus incerta est, commemorationem faciant. Nefas quidem esse orare pro martyre testatur Augustinus non uno loco: verum quamvis sancti quorum in hac oratione nomina leguntur, martyres non fuerint, agnita tamen est et tot miraculis confirmata illorum sanctitas, ut in universa Ecclesia commendare se illorum apud Deum interventionibus fideles soliti fuerint, non pro illis orare et absolutionem petere. Si de nonnullis qui hic nominantur, dubium aliquod foret, at nullum de SS. Antonio et Macario, ut neque de Salama quem eundem esse verisimile est, qui Frumentius a Graecis appellatur, ex quo nomine Aethiopes fecerunt *Fremonatos*. Idem peccatum observatur in Officio Generali Syriaco quod a nobis editum est, ubi non solum pro aliquibus sanctis oratur, et quies postulatur, verum et pro B. Virgine, quo nihil absurdus. In Liturgia Coptica Basilii, neque in Graeca ejusdem tituli Alexandrina simile quidquam occurrit, ut nec in aliis omnibus Liturgiis. Unde

*Perp. T. 5. l. 8.  
c. 5. et seq.*

susplicari proclive foret, turbata fuisse per imperitos Librarios exemplaria, ex quibus editio Romana facta fuit: idque eo facilius conjicere possumus, quod multa habet suis locis non posita, mendaque infinita. Nam commemorationes mortuorum duas accurate distinctas animadvertimus in Orientali non minus, quam in Occidentali Ecclesia, et in Graeca ex qua Officia sacra omnia Syrorum, Coptitarum, Aethiopum, aliorumque, praeter Latinos, originem habuerunt. Sanctorum nomina commemorantur, ut Deus per illorum interventionem et orationes, nobis gratiam illorum virtutes et exempla imitandi concedat, et nobiscum misericorditer agat. Altera commemoratio defunctorum eo consilio celebratur, ut Deus ipsis peccata dimittat, requiem illis praestet, et in beatitudinem inducat. Haec duo tam diversa, et separata in omnibus Liturgiis, in ista confunduntur, errore potius librariorum et imperitia, quam ex ea opinione in quam Graeci sequioris aevi lapsi sunt, cum adversus Latinos Theologos acrius et incautius de Purgatorio disputarent. De illa quaestione dictum est alibi et quae circa illam observavimus repetere non est hujus loci. Nam Aethiopes talem Theologicarum rerum facultatem habuisse, ut in ista se exercerent, nemo facile existimabit; nisi qui Ludolfi cum Aethiopo suo dialogos aliquid serium continere judicabit. Introducitur enim adversus Purgatorium disputans, et negans simile quidquam a suis agnoscere, vere fortassis, cum ut ex multis locis apparet, ne Catholicus quidem ullus fidem suam tali interprete agnovisset. Sed quid illud tandem erat, cum Aethiopes orare et Liturgiam offerre pro mortuis certissimum sit: quod in Reformatione piaculum judicatur. In ea parte disciplinae servanda reliquas Ecclesias imitati sunt, et in traditione veteri permanserunt. Cum ad beatos et sanctos pertinere etiam voluerunt haec pietatis officia, gravissime erraverunt, nec ulla ratione possunt excusari, si quidem ita sensisse eos certum erit.

Verum ut ita de illis existimetur, firmioribus argumentis opus est, quam sunt ea quae ex ista Oratione ducuntur, in qua describenda facilius est peccasse librariorum, quam Aethiopes a communi Alexandrinae Ecclesiae disciplina defecisse, praesertim, cum si ita foret, contradixissent ipsi sibi. Nam eos pro quorum absolutione orare videntur, invocant, ut eorum precibus apud Deum adjuventur: haec autem sunt *ἀδύστατα*.

Reges qui illa in oratione commemorantur partim noti, partim ignoti sunt, cum Aethiopiae historiae tanta sit obscuritas, ut ne seriem quidem Regum certam exhibeat, et quam parum in ea praestiterit Ludolfus, adhibita tamen summa per annos multos diligentia, sciunt eruditi. Abraha et Atzbea antiquissimi videntur, iidemque forsitan fuerunt, quorum apud Athanasium mentio est, quique Axumitarum tyranni appellantur. Nomina tamen plane diversa sunt, quod mirum esse non debet, cum barbara omnia nunquam prope, Graeci suis literis fideliter expresserint, et saepissime id praestare non poterant. Consentiant autem Aethiopum pauci libri, circa Reges illos suos, quod Athanasio aequales fuerint et Frumentio, quapropter iidem esse videntur ad quos scripsit Constantius. Axumitas quippe vocatos fuisse olim

Aethiopes certissimum est, et ea vox ad illos designandos adhuc superest in Actis electionis Patriarcharum Alexandrinorum. Qui de Regibus quorum nomina sequuntur plura volet, consulat Baltasaris Tellezii Historiam ex qua quidquid verum est circa illorum successionem, habuit Ludolfus. Neque praetereundum est, Reges illos, si primos duos excipiamus, Jacobitas fuisse, non Orthodoxos, ut etiam Tekla-Haimanot qui pater vitae Coenobiticae apud Aethiopes fuit: et plerosque Metropolitans, quorum nomina in oratione eadem consignata sunt: tanta fuit oscitantia aut ignorantia eorum qui editioni versionis Latinae hujus Liturgiae praefuerunt. Excusari poterant circa personarum ignotissimarum nomina, sed excusatione omni caret omissio Synodi Calchedonensis, post nominatas Nicaenam, Constantinopolitanam I. et Ephesinam. Haec quippe Monophysitarum haereseos certissima nota erat, quam censores parum perspicaces non animadverterunt: neque Severi nomen agnoverunt, furiosi ejusdem defensoris, quem idcirco Jacobitae inter coelites collocant, et hac ipsa in oratione Athanasio praeponunt.

### 9. *Epistolae Pauli lectio.*

ORIENTALES Christiani Graecorum exemplo, plures sacrae Scripturae lectiones in Liturgia celebrant; et in quibusdam diebus aut solemnibus festis legunt primo, caput aliquod ex Veteri Testamento, et ex Prophetis, Psalmi semper interponuntur, nec in numerum veniunt. Sed in singulis Liturgiis fiunt Lectiones ex Epistolis Pauli, et ex Canonicis. In ista Liturgia, primae vocantur *Paulus*, simpliciter; cum ut a Graecis, ita a plerisque Orientalibus vulgo vocari soleant *Apostolus*. Unde liber apud Graecos communis *Apostolo-Eoangelia* dicitur, quod proprias secundum tempora et dies festos, Epistolarum et Evangeliorum Lectiones contineat. Alteras, Orientales vocant *Catholicon*, quia continent sectiones ex Catholicis Epistolis legi solitas. Hic vocantur *Havari* id est *Apostolus*. Sunt autem hic multa transposita in Latina versione, cum Codex Aethiopicus magis respondeat communi Alexandrinae Ecclesiae ordini. Illum accurate exposuit Codex Bibliothecae Regiae, qui Rubricas adjunctas habet, ex Rituali Gabrielis Patriarchae descriptas, quas versione nostra expressimus. Illae vero, ut etiam aliae quae ad Ritus Syriacum pertinent, huic loco Aethiopicae Liturgiae explicando utiles esse possunt, cum eadem sit circa solennem scripturarum lectionem in omnibus Orientalibus Ecclesiis disciplina. Eandem apud Aethiopes usurpari, satis multa probant, quae passim Franciscus Alvarezius Relationi suae inseruit, aut alibi sparsa reperiuntur. Sed orationum maxima similitudo, similis quoque disciplinae certum argumentum videtur. De illa si Aethiopem illum suum Ludolfus interrogasset potius quam de Lutherana Theologia, non minus publicae utilitati quam famae suae consulisset. Intellexisset enim procul dubio, circa Aethiopum fidem multa se divinasse, quae sola disciplinae expositione refelluntur.

In lectione Evangelii quae mox subjicitur, singulare nihil est, sed disciplina communis omnibus Orientalibus Ecclesiis: si quaedam orationes breves, et acclamationes Diaconi aut populi occurrunt in versione Latina, Romae edita, quas Codex Aethiopicus non habet, non alia ratio est, quam quod ea quae usu sciuntur, vix Codicibus inseri solent, quod in Liturgiis omnibus cujuscumque linguae, passim observatur.

Quod in versione Latina statim post recitationem Evangelii legitur. *Exite foras qui non vultis accipere Sacramentum, sive Eucharistiam: ite Catechumeni*, non legitur in editione Aethiopica. Potuit quidem formula vetustis non absimilis, quae ad expellendos Poenitentes, Catechumenos, et Audientes spectabat, reperiri in aliis Codicibus, quos habuerit Tesfa-Sion: qui eam interpretibus suggererit: alios omnino nullos habuimus unde lectionis veritas constare posset. Verumtamen haud temere affirmamus, illam ut Latine expressa est, stare non posse, cum dudum publice poenitentes, aut Catechumeni in Ecclesiis Orientalibus nulli sint, illis praesertim in regionibus, quae Muhamedano Imperio continentur. In Aethiopia quidem vigere potuit haec disciplina cum Reges Christiani forent: sed cum in Alexandrina Ecclesia penitus obsoleverit a multis saeculis, et ex quo Arabes Aegyptum subegerunt, sacra haec omnia Aethiopes a Patriarchis Alexandrinis acceperint, ipsamque Monophysitarum haeresin: morem qui apud istos non supererat, Aethiopes retinuisse non est verisimile. Poenitentiae quoque publicae quam haec denuntiatio Diaconi supponit necessario, ne leve quidem superest in Ecclesia Aethiopica vestigium: imo si autoribus fide dignis Arabibus et Lusitanis credimus, ut Alexandriae aliquando, ita in Aethiopica sublata erat peccatorum apud Sacerdotes Confessio: ut *Canon*, sive agenda ex Canonum praescripto poenitentia, qua de re dictum est alibi. Potuit tamen ex veteri instituto superesse, poenitentes et Catechumenos ejiciendi formula ut remansit in Syriacis aliquot Liturgiis, quamvis ex testimonio Jacobi Edesseni qui VII<sup>o</sup>. vivebat saeculo res in desuetudinem abiisset, quod etiam de sua aetate, nempe XII<sup>o</sup>. saeculo testatur Barsalibi.

Verum quamvis ita esset, peccaverunt procul dubio interpretes, cum nulla unquam lege Ecclesiastica pulsus Ecclesia fuerint, qui communionem Sacramentorum non accipiebant, nisi per Canones ea excluderentur. Intelligendum igitur est in textu Aethiopico fuisse *qui ad communicandum Sacramentis accedere non debetis, abite*: qua ratione poenitentes intelliguntur, quibus ordine proximi erant Catechumeni: neque alia certior videtur hujus loci interpretatio.

Quae sequuntur, Orationes pro pace, pro Ecclesia, expressae sunt ex illis quae pariter occurrunt in Liturgiis Alexandrinis.

#### 10. *Symbolum Fidei.*

In Latina Editione, non tam versio Aethiopice scripti symboli descripta est, quam ea forma secundum quam in Latina Ecclesia legitur: nostra re-

spondet orationi Aethiopicae. Abit tamen aliquot locis ab ea quam Ludolfus inseruit Commentario suo ad Historiam Aethiopicam. Summa eruditus πολυγλώττοις temeritas nostra videbitur, hominis in ea lingua tam praeclare meriti versionem emendandam suscipere. Verum nisi vehementer fallimur, longe major temeritas fuit, ex regulis Grammaticis, quarum ipse plerumque autor fuit, et quas Aethiopibus ipsis ignorari negare non potuisset, ea in Symbolum fidei introducere, quae Christianis auribus inaudita huc usque fuerunt. Quis enim unquam audivit inter attributa Dei, illud Ludolfinum, *qui videt omnia et videri non potest*, praesertim cum illud *omnia* in Aethiopico textu non legatur. Erat sane necessaria illa vox, ut sententia Deo conveniret: nam Angelus videt et non videtur: imo anima videt et non videtur. Quanto facilius fuit agnoscere, vel omissam literulam, quae passivam significationem designaret, vel primam vocem eadem significatione esse accipiendam. Omissio porro unius literae facile in suspicionem venire potuit circa Romanam editionem, quae mendis typographicis scatet: nam eam solam Ludolfus consuevit videtur, cum Codicem manuscriptum nullum citet nominatim. Tum in unum Deum, *Optimum maximum* cui bono inseritur.

L. 3. No. 37.

*Et homo factus est a Spiritu sancto.* Nemo veterum aut recentiorum ita locutus est. Nam Spiritum sanctum corpus Verbo Dei, ex carne et sanguine B. Virginis formasse, in quo filius naturam humanam assumpsit, communis Jacobitarum, omniumque Christianorum Orientalium Theologia est: Deum Verbum, carnem aut hominem factum a Spiritu sancto, nemo dixit, neque ipsi Aethiopes, cum particula magis *de* quam *a* significet.

Sed illud intolerandum quod sequitur: cum ex Graeco Symbolo, omnibusque versionibus Orientalibus, verba illa, *Et homo factus est*, cum praecedentibus jungantur, ut necessario fieri debet, cur ea separaverit interpret, causam habere nullam potuit. Sequitur *In virum evasit*, quo nihil absurdius; ita enim loqui possumus, de adolescente qui pubertatem egressus, in viros transcribitur, neque id convenit Incarnationis mysterio. Vocem Aethiopicam ipse Ludolfus in Lexico suo per, *homo factus est*, recte interpretatus est, ut ante illum fecerant qui Symbolum idem Aethiopice et Latine ediderunt Nisselius et Petreus. Aethiopes expresserunt *σάρκωσιν* et *ἐνανθρώπησιν*. Si igitur eandem Latinam vocem repetere non placebat, nec primam, ut alii, per *Incaratus est* interpretari, quia id lingua Aethiopica non patiebatur, at novam, nec mysterio convenientem fugere debebat fidus interpret.

In articulo qui de Spiritu Sancto est *Qui ex Patre Filioque processit*, non melius. Nam etsi Aethiopes ut Hebraei et Arabes tempus praesens, ut Grammatici loquuntur, non habeant: at illud saepe exprimunt per praeteritum, seu primam verbi radicem: et sane sententia eo ducit, ut ita intelligatur. Nemo autem de Spiritu sancto loquens, processionem ad praeteritum tempus determinat, aut ulla Ecclesia unquam cecinit: *Qui ex Patre Filioque processit*: processio enim aeterna est.

Quod spectat particulam *Filioque*, eam Orientalibus incognitam esse fatemur ultro, Aegyptiis praesertim, a quibus Officia omnia sua Aethiopes acceperunt. Cum vero ea occasione Ludolfus de illius particulae additione, et Graecorum cum Latinis circa Spiritus sancti processionem controversia, iudicium suum ita interponit, ut illis potius quam istis favere videatur, quid animo designaverit non satis intelligimus. Protestantes enim Confessionis Augustanae, et omnes qui Reformati appellantur, Symbolum quale illud in Ecclesia Latina didicerant, retinuerunt; Spiritumque sanctum agnoscunt procedentem a Patre et Filio. Verum abstinuisse debuerat vir eruditus, sed parum Theologus, a tractanda illa controversia, ut etiam a Critica quam Symboli Nicaeni occasione adjunxit de Symbolo Apostolico, quod ut alterum habetur omnibus linguis Orientalibus. Sed haec persequi non est hujus loci.

### 11. *Qui non communicatis exite.*

DE ista formula jam dictum est, quae si locum habet in Liturgia Aethiopica, istic potius collocanda est, quam antea. Nam more veteri, cum omnes Eucharistiae communicarent, quando sacris mysteriis intererant, exire jubebantur, qui non communicabant, hoc est non illi qui Sacramenta eo ipso die non erant percepturi, sed qui ad ea suscipienda jus non habebant, ut Audientes et Catechumeni; vel illud amiserant ut Poenitentes. Ista vero disciplina, ut jam observavimus, singulariter ad Aethiopes non pertinebat, sed erat toti Ecclesiae communis. Cum vero Liturgia Aethiopica, qualem illam habemus in Codicibus formam accepit, disciplina illa prorsus obsoleverat. Sed in ista et sequenti oratione, non recte se habere exemplar Aethiopicum certissimum videtur. Versio enim Romana ita se habet. *Ut recipiamus sine iudicio, et sine morte, donum tuum coeleste, hoc est gratiam tuam, cum Spiritu sancto.* In textu Aethiopico transposita sunt quaedam verba quae sententiam interturbant. Sed illa certo agnoscitur ex variis Orationum ad Osculum pacis formulis, quae omnes in eam petitionem consentiunt, ut Christiani dato et accepto pacis Osculo, ab omni odio et injuriarum mortifera recordatione liberi, *πάση μνησικακίᾳ θανατηφόρῳ*, suscipiant digne, absque condemnationis et reatus metu, mysteria sacra, sive donum coeleste et immortale corporis et sanguinis Christi Domini. Ita enim perspicue habetur in Liturgia Coptica Basilii, et in aliis omnibus. Neque *donum coeleste*, hoc loco gratiam Spiritus sancti significat, verum Eucharistiam. Cum vero in Basilii Coptica Liturgia plures Osculi pacis orationes reperiantur: Aethiopicae interpretes aut illas in compendium redegerunt, aut Librarii primas tantum voces descripserunt, cum petendae aliunde forent, et memoria tenerentur: difficile est enim, ut qua ratione editae sunt in primariis Codicibus, ita scriptae fuerint.

12. *Oratio pro pace, etc.*

IN omnibus prope Codicibus Liturgicis plures aliquando orationes occurrunt pro pace danda, seu *Osculo pacis* Ἀσπασμῶ, ut Graeci vocant, quam vocem non Coptitae solum retinuerunt, sed Arabes aliquando eadem utuntur. Orationes autem illae non omnes dicuntur, sed una ad Sacerdotis arbitrium. Vulgo autem statim atque Osculum pacis datum est, Praefatio incipit, et ut vulgo Rituales loquuntur *Anaphora, Oblatio, sive sacra Actio*. Cum autem Orationes pro pace, pro Ecclesia, et ejus Ordinibus, tum pro aliis personis et rebus, proprium alibi, et quidem aliarum Liturgiarum exemplo determinatum locum habeant, eumque duplicem: nempe ante oblationem munera, et post Invocationem Spiritus sancti, ante communionem; singularis est hac in parte Aethiopicae Missae dispositio, cujus idonea ratio nulla occurrit. Ita fit ut non temere suspicari possimus, turbatum hic fuisse per Librarios aut editorum incuriam, cujus multa argumenta sunt.

Est quoque observanda non levis differentia inter exemplar Aethiopicum, Latinamque Versionem in sanctis commemorandis. Nam in illo leguntur nomina infausta aliquot Jacobitarum, ut inter alios Barsomae damnati in Calchedonensi Concilio, et aliquot Monachorum, qui in eadem haeresi vixerunt. Sed nihil mirum si id commiserint Aethiopes, cum illud idem Barsomae nomen, ut etiam Philoxeni et aliquot aliorum Monophysitarum nomina, in Missali Maronitarum, qui Canon Orthodoxiae esse debebat, relicta sint.

13. *Acceptit panem, etc. dicens, Hic panis est Corpus meum, etc.*

ITA totam hanc partem Canonis in qua consecratio perficitur, interpretari oportet, ex Codicibus Aethiopicis, edito et manuscriptis. In versione Latina quam ipsi Aethiopes ediderunt, forma verborum Christi refertur hunc in modum. *Hoc est Corpus meum, quod pro vobis tradetur in remissionem peccatorum. Amen.* Tum subjecerunt verba Aethiopica, diversa ab illis, quae Liturgiae exemplar editum repraesentat, nec Latinis respondentia: nam verendum erat: *Hoc est Corpus meum, quod pro vobis frangitur τὸ ὑπὲρ ὑμῶν κλώμενον*, ut habetur in omnibus prope Liturgiis Graecis et Syriacis. In aliquot exemplaribus editionis Latinae addiderunt Aethiopes monitum istud: *Non te moveant candide Lector exemplaria Aethiopica quod in iis scriptum sit hic panis est corpus meum, quia vetustissimi et emendatissimi Codices Coptitarum, sive Aegyptiorum a quibus ut diximus magnam religionis partem majores nostri acceperunt, habent Hoc est Corpus meum.* In manuscriptis aliarum Liturgiarum lectio eadem est, ac in vulgato Codice edito, et ita illos quos in Aethiopica viderunt Missionarii verba Christi repraesentasse testatur Baltazar Tellezius: qui adjecit ea occasione dubitasse quosdam Theologos, an illis verbis consecratio perficeretur. Arripuit censuram istam Albertinus

*Hist. d'Ethiop.*

cum eam in scholasticorum aliquot libris legisset, nec illam neglexit Ludolfus, quasi verbis illis significaretur etiam consecratione perfecta, panem esse, id quod in altari offertur, atque adeo non esse vere et realiter Corpus Christi. Verum ad comparandam levissimo huic argumento auctoritatem, ita ut quod Albertinus jactat, possent eo solo fundati Protestantes de consensu omnium Ecclesiarum secum jure gloriari, duo prius probare oportebat. Primo illis verbis: *Hic panis est corpus meum*, significari id quod existimant: scilicet panem verbis Dominicis consecratum, in prima sua natura remanere: tum Aethiopes eadem ita intelligere: quae si probentur, quod impossibile est, superest ut demonstretur, universam Ecclesiam Orientalem in Aethiopia contineri, et ab ea accepisse formam credendi, legemque supplicandi. Verum id fortasse fuisset, modo Aethiopicam Ecclesiam, qualem illam nobis describit Ludolfus, purae illi Apostolicae quam simillimam esse constaret. Id quidem se vidisse putavit, et inculcavit saepius, verumque erit, cum unius naturae haeresin, superstitiones Judaicas multas, polygamiam, multaque alia hujusmodi, puritati fidei disciplinaeque Apostolicae inimica non esse, probaverit aliquis ejus discipulus. Demus ita factum, erit adhuc ostendendum, qua ratione Aethiopes Alexandrinam Ecclesiam, a qua dudum pendent, Syriacas quoque tam Jacobiticas, quam Nestorianas fide et moribus suis imbuerint, quo nihil absurdus.

Praeterea in illis verbis, *Hic panis est Corpus meum*: cum pronunciatum prima duo, panem id esse quod erat, ultro agnoscimus: cum tota oratio prolata est, simpliciter intelligimus, id quod panis erat, esse corpus Christi. Non recte fecisse videntur quicumque additionis verborum *Hic panis*, contra reliquarum Ecclesiarum disciplinam, Alexandrinae praesertim cui subjecti erant, autores fuerunt: per illam tamen corrumpi penitus vim Christi verborum, effectoque suo illa spoliari, non adeo certum est, ut vocari in dubium nequeat.

Probandum igitur Albertino et Ludolfo fuit: Aethiopes cum in sua Liturgia dicunt, *Hic panis est Corpus meum*, credere, istud quod tenent et vident, panem adhuc esse, non corpus Christi. At illi suam ipsi statim sententiam explicant, cum post pronuntiata sacra verba inclamat populus. *Amen, Amen, Amen. Credimus et certi sumus, et laudamus te Domine Deus noster: hoc vere est corpus tuum.* Neque dicunt, *credimus hunc panem esse corpus tuum.* Doceant nos qui Ecclesiam Catholicam impugnant, non quid Ecclesiae Orientales, et ipsa de qua agimus Aethiopica de Sacramento Eucharistiae credant, sed cur Albertinus vir infinitae lectionis, Ludolfusque a quo, ut Lexici autore accurato et diligente quidquid Aethiopice editum est, syllabatim lectum fuit, istius orationis mentionem nullam fecerint, quae ambiguitate omni caret? Calumniamne doctoribus suis impingi dicent, cum malam ipsi fidem exprobrabimus? Si de hac oratione dubitabant, facile erat eam cum Coptica comparare, atque ex illa comparatione auctoritas ejus stabiliebatur. Scimus, nec ab ipsis didicimus, aliquam de illius brevis confessionis significato moveri posse quaestionem, et illam in Commentario ad Basilii Liturgiam

Aegyptiacam tractavimus, deque illa in notis sequentibus quaedam adjiciuntur, ad Aethiopes proprie spectantia. Si quid tamen obscuritatis foret, quantum spectat ad Eucharistiae fidem, ea tam perspicue discutitur, ex altera quae pronuntiatur paulo ante Communionem, ut dubii ne levis quidem umbra superesset. At illam Albertinus, Salmasius, Ludolfus, et omnes tandem aequae dissimulaverunt, et ex illa sola constat Aethiopum vera de Eucharistia fides: tam ex ipsis verbis, quae nullam interpretationem admittunt, praeter simplicem, et quam verba statim offerunt: quam ex eadem Confessione apud Alexandrinos usurpata, et illis caeremoniis determinata, quae non nisi cum doctrina realis praesentiae constare possunt.

Istam vero orationem, ut in notis ad Copticam Liturgiam observavimus, ex eadem translata esse manifestum est: quamvis in textu Coptico, et Graeco Alexandrino, videatur illa Confessio ad veritatem narrationis Evangelicae, quam Sacerdos pronuntiavit esse potius referenda, quam ad singularem de Eucharistia Confessionem. Verum cum Evangelica narratio utrumque mysterium complectatur, institutionis Eucharistiae, veraeque in illa corporis et sanguinis Christi praesentiae; fidem suam de utroque mysterio una et eadem oratione complexos esse Aethiopes, nihil vetat. Illis enim verbis concepta est, quae ad agnitionem corporis et sanguinis Christi in Sacramento, referenda sunt necessario, nec aliter intelligenda. Erunt quibus haec interpretatio dubia videbitur, quia paulo post sequitur Invocatio Spiritus sancti, qua postulatur ut panis et calix eo superveniente, fiant corpus et sanguis Christi. Multi autem superiori aetate Theologi per similem orationem, vim Christi verborum imminui facile nimium existimaverunt, cum de illa explicanda laborarent. Accessit Critici nostratis autoritas, qui secundum Graecos et Orientales sola Invocatione Spiritus sancti consecrationem perfici affirmavit, eamque communem esse illorum opinionem: id vero quam a veritate alienum sit alibi demonstratum est. Suam Invocationi efficaciam, ut precibus omnibus sacramentalibus constare credunt Orientales: neque contra fidem aut disciplinam peccare se existimant, cum orant super dona jam consecrata, ut Hispani veteres Gothicarum Ecclesiarum, Mosarabes, et alii fecerunt. Eodem igitur et omnium Orientalium exemplo Coptitae, et Aethiopes consecrationem verbis Christi fieri credere potuerunt, et Invocationem Spiritus sancti pronunciare.

#### 14. *Invocatio Spiritus sancti.*

ORATIO ista in versione Latina non fideliter expressa est. Ita porro se habet. *Nunc autem recordamur mortis tuae et resurrectionis tuae, offerimusque tibi hunc panem et hunc calicem, tibi que gratias agimus, quod per hoc sacrificium dignos nos fecisti standi in conspectu tuo, et sacerdotale officium coram te exequendi. Oramus te Domine et a te instanter petimus, ut mittas Spiritum sanctum, super hunc panem et hunc calicem, videlicet corpus et sanguinem Domini et*

*servatoris nostri in saecula saeculorum. Amen.* Nempe quod in Syriacis Liturgiis editis in Missali Maronitico fecerunt, qui editioni praeferere, idem in versione interpretes praestiterunt, ut in Copticis transferendis Victoriis Scialach: non recte, ut videtur. Quid enim illud erat nisi lectores incautos in errorem inducere, eos praesertim, qui linguas Orientales ignorarent. Nam ita factum est, ut qui tales interpretes secutus de Aethiopia, aut Coptitarum disciplina Eucharistica judicaverit, in maximum errorem lapsus fuerit. Liceat illis qui auctoritatem habent emendare quod pravum est: at interpretem privato consilio id facere non licet. Verba igitur Aethiopica, sic transferenda sunt. *Oramus te Domine et deprecamur te ut mittas sanctum Spiritum, et virtutem super hunc panem, et super hunc calicem, et faciat illum corpus et sanguinem Domini et salvatoris nostri Jesu Christi, in saecula saeculorum. Amen.* Ita haec Invocandi Spiritus sancti forma, cum Graecis, Copticis et Syriacis accurate convenit. Iisdem quoque verbis legitur in Liturgia secunda earum quae Romae editae sunt, et fere similiter in aliquot aliis manuscriptis, nisi quod in aliquibus ut in ea quae dicitur Joannis Evangelistae, additur vox: nempe *communio*, sive *communicatio* corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi. In alia quae dicitur CCCXVIII. Patrum Nicaenorum. *Et mittatur Spiritus tuus sanctus, ex habitaculo substantiae ejus, descendat et veniat, et resplendeat super hunc panem, et fiat corpus Christi Dei nostri: muteturque sapor hujus calicis et fiat sanguis Christi Dei nostri.* Retulit hoc testimonium in Itinerario suo Italico Wanslebius; ex Codice Pocockiano Liturgiarum, quem Londini descripserat anno MDCLX. et cujus apographum habuerat D. Ludovicus Picques Doctor Sorbonicus, a quo cum aliis manuscriptis Orientalibus relictum est Bibliothecae RR. PP. Dominicanorum ad sanctum Honoratum, in qua servatur, et unde illud habuimus. Pauca ad illud testimonium observabimus. In prima formula ad haec verba *Spiritum sanctum tuum et virtutem*, cum scriptura Aethiopica id habeat singulare, quod apices ita literis adjunguntur, ut vocales diversas efficiant levi interdum discrimine, facile videtur translata ab uno ad aliud latere notam fuisse: quae si dextro apponatur sensus erit, *Spiritum sanctum et virtutem ejus*; ut in plerisque aliis Liturgiis legimus: et ita sensus erit magis perspicuus, quamvis etiam simpliciter virtutem divinam intelligere possimus. Sequitur *et faciat illum corpus, et sanguinem*, etc. Verti potest *et faciat*, nam characteristicam literam tertiae personae futuri temporis in genere foeminino, cujus est apud Aethiopes vox *Menfes*, quae spiritum significat, eadem est ac secundae personae. Utraque lectio indifferenter occurrit in variis Liturgiis, et sententia eadem est. Deus enim, et ut alii loquuntur, ipse Christus est, qui per Spiritum sanctum, panem efficit suam carnem, et vinum suum transfundit in sanguinem, et veteres Missae expositores tradiderunt.

Verbum autem Aethiopicum quod hoc loco occurrit, *unum ex alio facere*, ipso Ludolfo teste significat, ut scripsit in prima Lexici Aethiopici sui editione, quam tamen significationem omisit in secunda. Verum aliam dedit, cum locum ex Homilia Jacobi Serugensis protulisset de mirabili conceptu Jesu Christi

in utero Mariae: *qui format infantes, formabitur in te*, et significationem agnovit, quae mysterio Eucharistiae maxime conveniens est, secundum Orientalium Theologian. Nulla enim in eorum scriptis frequentior comparatio occurrit, quam Eucharistiae cum Incarnatione, quam ita paucis verbis exprimunt. *Sicut superveniens Spiritus sanctus in B. Virginem virtute Altissimi eam obumbrante, formavit ex ea, et in ea, corpus in quo Filius Dei incarnatus est, ita eundem Spiritum sanctum supervenire et illabi in dona proposita, et ex illis formare corpus Filii Dei.* Ea igitur oratio significat peti a Deo, ut per Spiritum suum sanctum formet in altari corpus et sanguinem Christi, sicut in Virgine formatum est; non vero *in sacra Coena*, hoc est secundum Ludolfum in perceptione sacramenti, quae non nisi longo intervallo sequitur. Utque eidem comparationi insistamus, non ex conjectura tamen, sed secundum ipsa Orientalium Theologorum verba, ut Incarnationis mysterium momento perfectum est, ita unico momento panis et calix fiunt corpus et sanguis Christi. Haec Ludolfus ex solis Liturgiis discere poterat, in quibus, si quid non satis explicatum videbatur homini Protestanti: aliis enim summa semper apparebit illarum orationum perspicuitas, exquirere debebat quae Alexandrinae Ecclesiae fides et doctrina foret, aut quomodo intelligerentur a Patriarchis et Theologis Invocatio Spiritus sancti, et Confessio fidei ante Eucharistiae distributionem: saltem easdem orationes Aethiopi suo Gregorio proponere, non absurdas, et aenigmaticas doctrinae Catholicae expositiones. Verum qui de duabus illis formulis verbum non fecerit, quae in omnibus Liturgiis repetuntur, illum multa alia quae in paucis quos vidit libris Aethiopicis occurrerant, dissimulasse, non inanis suspicio est.

In secundo testimonio observatur, formam illam ex aliis Liturgiis desumptam esse, ubi frequenter occurrit, et praesertim in Coptica tertia quae Cyrillo tribuitur. *Resplendet*: verbum Aethiopicum adventum Spiritus sancti divinum et majestate plenum, significat, respondetque Graecis aut Arabicis vocibus quae *ἐπιφοίτησιν*, non satis exprimunt. Cum vero Aethiopes ad Jacobiticam sectam translatos fuisse certum sit sub Beniamino Patriarcha postquam Arabes Aegyptum subegerunt, tuncque Graecae linguae usus vigeret, Alexandriae praesertim, cum ea vox non facile exprimi posset nec plene intelligeretur, interpretata fuit tanquam a *φῶς* deducta: nam multa ejus generis *παρεμνησιῶν* exempla reperiuntur in linguis Orientalibus. Dicitur deinde, *ut fiat Corpus Christi*, ad verbum, *ut sit*, ex idiotismo communi linguarum Orientalium praecipuarum. Sequitur: *muteturque sapor, vel gustus hujus calicis*. Vox Aethiopibus hoc loco usurpata Hebraicae originis est, Syrisque et Arabibus aequè usurpata, eo significatu *gustus et saporis*; sed cum ad alia multa extendatur, in iisdem linguis, aliquid quoque aliud in Aethiopica illam significare suspicari possumus. Nam in consecratione, gustus aut sapor panis et calicis non mutatur, sed idem permanet: neque locutio similis occurrit in tot quas habemus Liturgiis. Nihil igitur hoc loco aliud intelligendum videtur, quam elementorum transmutatio, qualem Coptitae Aethiopum magistri, et reliqui Orientales Christiani agnoscunt; panis nempe in corpus, vini et aquae in sanguinem. Quae

mutatio si non satis in ipsa Liturgia explicatur, qualis in Ecclesia Alexandrina crederetur, dubitare non sinit Gabriel Patriarcha, qui illam substantiae in substantiam esse docet, ut etiam autor Scientiae Ecclesiasticae, Abulbircat et alii. Haec omnia ignorasse Ludolfus potuit, ut sane ea ignoravit, quamvis summe scitu necessaria scribenti de religione Aethiopum, quos de singularibus contra communem Ecclesiarum de Eucharistia fidem opinionibus nemo insimulavit: nemo praeter Ludolfum laudavit, quod Transubstantiationem non crederent. Verum ignotae illi esse non poterant multiplices Invocationis Spiritus sancti formae, quarum vocabula in Lexicis suis digerebat, sed ita ut phrases ipsas non referret, ne ex illarum sola inspectione, falsa prorsus et fictitia Theologia Aethiopica sua refelleretur. Reliquae enim Liturgiae, tam editae quam manuscriptorum eandem Invocationis formam referunt, aut ex prima petendam designant.

Illius orationis partem, ut verba Christi consecratoria, et particulam Confessionis quae pronuntiatur ante communionem edidit Aethiopice Kircherus in Prodomo Coptico; sed ita ut praeter errata nonnulla typographica, quae lectorum remorentur, graviora in versione deprehendantur. Ea expendere et emendare inutile est, cum ex totius Liturgiae constitutione, et ejus cum Coptica comparatione, vera lectio agnosci facile possit. Copticam quoque illarum particularum formam adjecit, sed ita ut Codicibus melioris notae non respondeat, ultimaque sui parte detruncata sit: unde usus nullius esse potest, quod Lectores Orientalibus literis non imbutos scire oportebat. Nam fortassis non deerunt, qui Mulleri et aliorum exemplo, Kircherum laudibus cumulabunt, ut ejus autoritate sinceram istarum orationum lectionem impugnent.

### 15. *Oratio fractionis.*

*Fragmenti* verterunt Interpretes non bene; cum vox Aethiopica significet *fractionem* *κλάσιν*, ut Rituales Graeci loquuntur, quam Arabes Christiana *ἡμερ* vocant: dum scilicet panis in corpus Christi consecratus, in plures particulas dividitur, atque ex una calix obsignatur, tum ex eadem in calice intincta, particulae quae in sacro disco sunt, signantur pariter eo Ritu, qui explicatur, tam in Rubricis ad Liturgiam Copticam sancti Basilii, quam in Rituali Gabrielis, atque aliis quorum testimonia relata sunt in Commentario. Ludolfus *fragmentum* et *fragmen* interpretatur, non recte: sed verbum esse dicit, *cujus usus est in S. Coena*: et in secunda editione Lexici, *Nomen orationis cujus usus in S. Coena ad designandam fractionem panis*, pejus omnino, et imperitius. Non verbum est, sed nomen a verbo derivatum, cujus usus, si per *S. Coenam*, Lutheranam suam intelligit, nullus est, cum in ea nihil omnino fiat, quod fractioni, qualis observatur in Ecclesiis Orientalibus respondeat. Si Liturgiam intelligit, ut semper ad eam significandam ea voce abutitur, non minus ridicule, quam si Missam solennem Romae a Pontifice celebratam *Coenam* appellaret, quam hospes esset in Ritibus Ecclesiasticis

demonstravit. Neque enim oratio illa dicitur ad designandam fractionem panis consecrati, cum illa vere fiat, dum is in particulas frangitur. Si fractio panis a Christo Domino facta designatur, quod Ludolfum voluisse satis apparet, non minus aberrat ab Ecclesiasticis institutis, et ab Orientalium doctrina. Neque enim fractio panis consecrati, quem jam non panem esse credunt, sed corpus Christi, fractione designatur, sed laceratio, per flagella, crucem, lateris transfixionem, et alia quae Christus in carne pro humani generis salute sustinuit, ut alibi ipsis Orientalium verbis expositum est. Hanc enim fractionem designant, quae in forma verborum sacramentalium in plerisque Liturgiis et in Aethiopicis continetur: *Hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur, κλώμενον et θρυπτόμενον*, ut Graecae habent, quod in notis ad alias Liturgias fusius expositum est.

16. *Subdiaconus dicit cum populo. Exercitus Angelorum, etc.*

IN illa oratione mirum, cur omissa sint postrema verba, et inepta versio prioris particulae data est. Quid enim significat, *et legunt corpus et sanguinem Domini et salvatoris nostri Jesu Christi*. Scripserunt, ut videtur, interpretes: *et cingunt*: id enim significat vox Aethiopica, ita ut sensus sit, Angelos in modum coronae cingere sacramenta in altari posita, quod saepe occurrit in variis Syrorum ad eundem Liturgiae locum orationibus, *Accedamus coram facie ejus cum fide, quod ipse est Christus Rex noster*: vel *quia ipse est Christus Rex noster*. Ita codex Aethiopicus nisi quod errato typographico in ultima voce litera una deficit. Insignis locus de vera praesentia corporis Christi in Eucharistia, de cujus interpretatione dubitari non potest, cum Christum in altari immolatum jacere, et in disco collocatum intueri Christianos moneant Severus Episcopus Aschmonin, Homiliae de circulo anni, omnesque Theologi. Ne hanc orationem, ut alias omnes quae realem praesentiam significant, citaret aut indicaret Ludolfus diligentissime cavet. Quod Rubrica moneat haec dici a Subdiacono, cum in Ritu Alexandrino, dicantur a Diaconis, aut erratum est a Librario, aut per *Neskia-Diacon* quae vox vulgo Subdiaconum significat, intelligendus est Diaconus, qui secundas partes agit: etsi vulgo unus tantum ad altare alibi ministrare solet.

17. *Sacerdos dicit Orationem poenitentiae.*

ITA se habet titulus istius orationis in exemplari Aethiopico, minus proprie ut videtur, cum Poenitentiae, sive ut accuratius loquamur orationis super poenitentes, proprius hic locus non sit: tum etiam quia dudum Poenitentium ordo et statio in Ecclesiis Orientalibus locum non habet, neque disciplinae erga illos olim observatae vestigium superest in Liturgiis Alexandrinis, sed in solis Syriacis, ut dictum est ad Canonem Generalem. Illam porro